Autres comptes courants de trésorerie 6,7 12,1

TOTAL 570,5 12,1

RISQUE DE MARCHÉ

Le Groupe gère son exposition aux risques de change et de taux par le

recours à des instruments de couverture tels que les contrats de swap,

d’achats ou de ventes à terme et des options de change et de taux. Les

instruments dérivés sont réservés à des fi ns de couverture et ne sont

jamais utilisés à des fi ns spéculatives.

La Direction Financement et Trésorerie Groupe est en charge de la

gestion des couvertures de change et de taux de façon centralisée

pour le Groupe. Elle effectue un suivi quotidien des marchés fi nanciers

et une mise à jour périodique des positions du Groupe à couvrir, après

compensation des expositions de même nature entre les entités

du Groupe. Elle suggère des scénarios de couverture à la Direction

générale adjointe Finance, et après approbation, exécute les opérations

de marché décidées et s’assure de leur gestion administrative.

Risque de taux d’intérêt
Le risque de taux du Groupe découle de son besoin à  fi nancement.

L’objectif poursuivi est de fi ger à taux fi xe ou garantir un taux maximum

le coût de l’endettement net sur un horizon court et moyen terme.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2009 57

RAPPORT DU PRÉSIDENT DU CONSEIL D’ADMINISTRATION SUR LE GOUVERNEMENT D’ENTREPRISE ET LE CONTRÔLE INTERNE 2Rapport du Président

(en millions d’euros)

2009 2008

Impact en

résultat avant

impôts

Impact en

capitaux

propres avant

impôts

Impact en

résultat avant

impôts

Impact en

capitaux

propres avant

impôts

Impact d’une variation de + 1 % des taux d’intérêts 3,1 - (5,1) 1,0

Impact d’une variation de - 1 % des taux d’intérêts (2,9) - 5,0 (1,4)

Exposition au risque de change et sensibilité :

À fi n 2009, l’exposition au risque de change du Groupe se ventile comme suit :

Au cours de clôture 2009

(en millions d’euros) USD(1) GBP(2) Autres devises(3) Total

Actifs 22,0 6,2 17,0 45,3

Passifs (40,9) (9,2) (10,4) (60,5)

Hors bilan (230,0) (14,9) (18,3) (263,2)

Position avant couvertures (248,9) (17,9) (11,6) (278,4)

Opérations à terme 81,9 6,8 (14,9) 73,7

Swaps de change (8,5) (1,8) (4,2) (14,5)

Position nette après couvertures (175,5) (13,0) (30,7) (219,2)

(1) Exposition nette en USD : plusieurs entités du G roupe (TF1, Eurosport) souscrivent de par leur activité des contrats d’achats de droits pluriannuels, qui génèrent les montants hors bilan, et dont les flux

futurs sont partiellement adossés au chiffre d’affaires futur récurrent en USD.

(2) Exposition nette en GBP : l ’exposition concerne principalement l’acquisition des droits de la Coupe du Monde de Rugby en 2011.

(3) Les devises concernées sont essentiellement les couronnes norvégienne , suédoise et danoise  et le franc suisse. La position nette après gestion est adossée au chiffre d’affaires futur en devises.

[…]

couvertures de fl ux de trésorerie et la réserve de variation de valeur des

titres disponibles à la vente.

À fi n 2009, compte tenu d’une trésorerie nette positive de 73 millions

d’euros, ce taux d’endettement est nul. À fi n 2008, le ratio s’établissait

à  51,2  %. L’évolution de ce ratio est notamment liée à l’exercice de

l’option de vente des titres Canal + pour un montant de 744 millions

d’euros en décembre 2009 .

POLITIQUE DE GESTION DES RISQUES FINANCIERS

Les risques fi nanciers de liquidité et de marché (risques de taux, de

change et sur actions propres) sont suivis de façon centralisée par la

Direction Financement et Trésorerie Groupe.

La sensibilité présentée ci-dessous mesure l’impact sur le résultat et

les capitaux propres du Groupe d’une variation instantanée défavorable

et uniforme de  1  % de l’euro contre la totalité de toutes les devises

concernées. Elle est déterminée comme la somme de :

 p l’incidence d’une variation de 1 % appliquée aux expositions nettes

avant couvertures ci-dessus,

 p la variation de valeur du portefeuille de dérivés de couverture

de change existants à la clôture en application des traitements

comptables défi nis par la norme IAS 39.

(en millions

d’euros)

2009 2008

Impact en résultat

avant impôts

Impact en capitaux propres

avant impôts

Impact en résultat

avant impôts

Impact en capitaux propres

avant impôts

+1 % -1 % +1 % -1 % +1 % -1 % +1 % -1 %

USD 1,0 (1,1) 0,7 (0,7) 0,6 (1,0) 1,4 (2,3)

GBP - - 0,1 (0,1) - - 0,0 (0,0)

Autres 0,3 (0,2) - - 0,3 0,1 - -

TOTAL 1,3 (1,3) 0,8 (0,8) 0,9 (0,9) 1,4 (2,3)

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2009 59

X

3.1 TENDANCES DE MARCHÉ 2009 61

3.2 ACTIVITÉS ET RÉSULTATS 2009 71

3.3 CAPITAL ET ACTIONNARIAT 89

3.4 TITRE TF1 96

3.5 POINT SOCIAL ET ENVIRONNEMENTAL 99

3.6 ÉLÉMENTS PRÉSENTÉS DANS LE RAPPORT
DU PRÉSIDENT DU CONSEIL D’ADMINISTRATION
SUR LE GOUVERNEMENT D’ENTREPRISE
ET LE CONTRÔLE INTERNE 113

3.7 AUTORISATIONS FINANCIÈRES SOUMISES
À L’ASSEMBLÉE GÉNÉRALE MIXTE
DU 15 AVRIL 2010 114

3.8 RÉSOLUTIONS PROPOSÉES PAR LE CONSEIL
D’ADMINISTRATION À L’ASSEMBLÉE GÉNÉRALE 117

3.9  RÉSULTATS FINANCIERS DE LA SOCIÉTÉ TF1
AU COURS DES CINQ DERNIERS EXERCICES 118

RAPPORT DE GESTION DU
CONSEIL D’ADMINISTRATION

À L’ASSEMBLÉE GÉNÉRALE
MIXTE DU 15 AVRIL 2010

(PARTIE ORDINAIRE)

3

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2009 60

RAPPORT DE GESTION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION À L’ASSEMBLÉE GÉNÉRALE MIXTE DU 15 AVRIL 2010 (PARTIE ORDINAIRE) 3

Mesdames, Messieurs, chers actionnaires,

Nous vous avons réunis en Assemblée Générale Ordinaire, conformément à la loi et aux statuts, afi n de vous rendre compte de notre gestion durant

l’exercice écoulé, soumettre à votre approbation les comptes de l’exercice 2009 et vous exposer la situation de la société, de son Groupe et ses

perspectives d’évolution.

Le présent rapport de gestion vous informe également de la gestion sociale et environnementale de votre société.

Les comptes annuels de l’exercice 2009 sont présentés, comme chaque année, à la fois pour le groupe TF1 (comptes consolidés) et pour la société